
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1124  DEL  12/12/2022

OGGETTO

ACCERTAMENTO  SOMMA  VERSATA  A  SALDO  DAL  MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI PER FONDO PROGETTAZIONE 
DELL'INTERVENTO "ADEGUAMENTO SISMICO ISTITUTO EINAUDI DI CORREGGIO 
1° E 2° LOTTO" - CUP C46F19000140001.



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

• con D.M. n. 46 del 18 febbraio 2019 (e successivo decreto direttoriale n. 6131 del 
20 giugno 2019) il MIT ha dato attuazione in via sperimentale per gli anni 2018,  
2019 e 2020 al riparto delle risorse di cui alla legge n. 205 del 2017, che all’art. 1 
comma 1079 ha istituito un Fondo per la progettazione degli enti locali, destinato al  
cofinanziamento della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei 
progetti definitivi per opere destinate alla messa in sicurezza di edifici e strutture 
pubbliche, con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2018 
al 2030;

Visto che:

• con Decreto  direttoriale  n.  14665 del  14  novembre 2019  di  approvazione della 
graduatoria generale per il triennio 2018-2020 delle progettazioni delle Province e 
delle Città Metropolitane è stato ammessa a cofinanziamento il seguente intervento 
della PROVINCIA DI REGGIO EMILIA: 

• con Decreto  direttoriale  n.  15475 del  29  novembre  2019,  è  stato  autorizzato  il 
pagamento  sul  Cap.  7009 PG 01,  con  l’erogazione a  favore  di  PROVINCIA DI 
REGGIO  EMILIA,  per  l’intervento  FPEL2019-RE-001  CUP:  C46F19000140001 
Adeguamento sismico della scuola superiore di 2° grado I.T.l. Einaudi 1° e 2° lotto, 
dell’importo di € 53.940,00 (Giustificativo 2019/007667), a titolo di acconto pari al 
60% dell’importo ammesso a cofinanziamento. 

CONSIDERATO  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  comunicando 
l’aggiudicazione/affidamento della progettazione per l'intervento ammesso a finanziamento 
di € 84.053,46, al netto dei ribassi d'asta, ha richiesto l’erogazione, ai sensi dell’art. 9 del  
Decreto direttoriale n.  6131 del  20 giugno 2019,  della rata di  saldo per  l’importo di  €  

Determinazione N. 1124 del 12/12/2022 
pag. 2/4



30.113,46. 

Atteso che in data 12/09/2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha 
emesso decreto prot n 0014243 ed ha trasferito la rata a saldo di € 30.113,46 (provvisorio 
di incasso n. 3628 del 03/10/2022).

Ritenuto  pertanto  di  accertare  la  somma di  €  30.113,46  al  Titolo  2  Tipologia  101  del 
Bilancio di  Previsione 2022-2024 e al  corrispondente cap. 91 del  PEG 2022  codice V 
livello 2010101001.

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2) 

del D.Lgs. 118/2011;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio,

D E T E R M I N A

• di accertare la somma di € 30.113,46, trasferita  al  Ministero delle Infrastrutture e 
della Mobilità Sostenibili ha emesso decreto PROT. N. 0014243 quale saldo  per 
fondo  progettazione  dell'intervento  “ADEGUAMENTO  SISMICO  ISTITUTO 
EINAUDI DI CORREGGIO 1° e 2° LOTTO” - CUP C46F19000140001, al Titolo 2 
Tipologia 101 del Bilancio di Previsione 2022-2024 e al corrispondente cap. 91 del 
PEG 2022 codice V livello 2010101001; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Raffaele Aliperti, 
quale Responsabile della U.O. Edilizia.

Determinazione N. 1124 del 12/12/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1124 del 12/12/2022 
pag. 4/4


